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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza a řízení podnikatelských rizik“ je analýza rizik

společnosti RUTEX TRADE, s.r.o., řízení rizik v současné době a navrhovaná opatření ke

snížení nebo eliminaci potenciálních rizik. V teoretické části se práce zabývá obecným

pojetím slova „riziko“, klasifikací rizik, popisem podnikatelských rizik, analýzou a

managementem rizik. Praktická část obsahuje představení podniku, analýzu a řízení

kreditního, výrobního a bezpečnostního rizika. Zahrnuje rovněž analýzu příčin a následků

rizik a doporučení k jejich optimálnějšímu řízení.

Klíčová slova: riziko, podnikatelské riziko, analýza a management rizik

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Analysis and Business Risks Management” is an

analysis of risks in the company RUTEX TRADE, s.r.o., an evaluation of the current risk

management and a proposal of recommendations intended to reduce or eliminate of

potential risks. The theoretical part of the thesis deals with general conception of the word

“risk”, classification of risks, deskription of business risks and with risk management. The

practical part includes an introduction of the company, an analysis and management of

credit, production and security risks as well as and analysis of causes and effects and action

plan proposals to optimatize risk management.
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ÚVOD

Riziko v běžné řeči chápeme jako obavu, popřípadě nebezpečí, že nastane nějaká

nepříznivá událost. Proto je důležité, abychom se riziko, které nám každodenní život

přináší, naučili adekvátně řídit. K tomu nám postačí používat zdravého rozumu, získaných

znalostí a životních zkušeností.

Podnikání a riziko spolu úzce souvisí. Nepodstoupit podnikatelské riziko a stát se

úspěšným v podnikání je ideální stav, avšak prakticky nedosažitelný. To, co rozhoduje o

odolnosti podniku vůči vnitřním i vnějším rizikům, lze shrnout pod pojem management

rizik. Jeho cílem je analyzovat rizika v podniku a vhodnými opatřeními snižovat jejich

nežádoucí působení na podnik.

Cílem bakalářské práce je analyzovat podnikatelská rizika a jejich řízení ve společnosti

RUTEX TRADE, s.r.o. a navrhnout vhodná opatření na zlepšení procesu řízení rizik

v podniku. První část práce teoreticky pojednává o problematice podnikatelských rizik,

analýze rizik a jejich řízení. Praktická část práce charakterizuje vybraný podnik a jeho

odvětví, zahrnuje analýzu rizik podniku a jejich současný systém řízení. Návrhy opatření

na optimálnější řízení rizik jsou podloženy výstupy PESTLE a SWOT analýz a diagramem

příčin a následků vybraných rizik.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy pomocí zdravého rozumu, příslušných vědomostí, zkušeností a

instinktu. [1]

V současné době neexistuje pro termín riziko jednoznačná definice.V odborné terminologii

i v běžné řeči se můžeme setkat s různými výklady pojmu riziko a to v závislosti na oboru,

odvětví nebo řešeném problému. Nejčastěji je pojem riziko chápáno jako:

 nejistota vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,

 nebezpečí vzniku újmy,

 pravděpodobná hodnota ztráty vzniklá nositeli popř. příjemci rizika,

 pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od hodnot očekávaných,

 kumulativní účinek pravděpodobnosti nejisté události. [2]

1.1 Přístupy k riziku

Lidé reagují na zdánlivě podobné riskantní situace velmi odlišnými způsoby. Proto nelze

věřit tomu, že osoba, která přebírá rizika v jedné specifické situaci, bude nezbytně přebírat

rizika za každé situace. Ačkoliv neexistují žádná pravidla, podle kterých by se hodnotila

míra ochoty převzít riziko, můžeme řídící pracovníky obecně rozdělit do třech kategorií na

manažery:

 přebírající rizika,

 stavějící se k riziku neutrálně,

 mající k riziku averzi. [7]

Subjektivita je tedy klíčovým faktorem při ohodnocení rizika. Člověk s odmítavým

postojem k riziku má tendence hledat zejména rizika s negativním dopadem, avšak

příležitosti jsou přehlíženy. Převládá u něj snaha vyhnout se riziku nebo mu předcházet. U

osoby se sklonem vyhledávat riziko je pravděpodobnost rizik s negativním dopadem
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podceňována a naopak je přeceňována využitelnost příležitostí. Převládá snaha řešit

rizikovou událost až když nastane. Neutrální vztah k riziku je charakterizován jako

vyvážený, objektivní vztah mimo uvedené extrémy. K nastavení takového vztahu by měla

vést metodika managementu rizik podniku či projektu. [8]

1.2 Klasifikace rizik

Současná rizikologie doposud nestanovila odpovídající univerzální systém, podle kterého

by se nebezpečí a rizika mohla systematicky uspořádat do kategorií a tříd. V odborné

literatuře se proto lze setkat s četnou klasifikací rizik.

Nejčastěji jsou rizika členěna podle jejich velikosti, vlastností nebo jejich podstaty. Aby se

mohlo rizikům účinně předcházet je nutné znát jejich jednotlivé zdroje.

1.2.1 Klasifikace rizik dle jejich vlastnosti

 Hmotné a nehmotné riziko

Hmotné riziko se projevuje zpravidla svou měřitelností. Nehmotné riziko souvisí s

duševním vlastnictvím nebo nečinností. Někdy je označováno jako psychologické

riziko.

 Spekulativní a čisté riziko

Za spekulativní riziko je považováno riziko podstupované s cíleným záměrem jehož

motivem je zisk z rizika. Vyznačuje se svou nepojistitelností a někdy je označováno

jako riziko pozitivní.

Pojem čistého rizika se používá pro riziko jehož realizace je vždy nepříznivá. Ve

většině případech se nedá dopředu stanovit např. přírodní katastrofy, havárie, riziko

nezaplacení pohledávky.

 Systematické a nesystematické riziko

Systematickému riziku je vystaveno několik projektů určité třídy. Takové riziko se

nedá regulovat diverzifikací.

Naopak nesystematické riziko se vztahuje jen na jeden projekt a je na ostatních

nezávislé. Jeho částečným přenesením na jiné projekty můžeme docílit redukce

portfolia rizik u vyšetřovaného projektu.
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 Pojistitelné a nepojistitelné riziko

Pojistitelné riziko je rizikem, které jsou pojišťovny ochotny přebírat za úplatu.

Nepojistitelné riziko je rizikem, které pojistit nelze.

 Strategické a operační riziko

Strategické riziko je uplatnitelné ve strategickém rozhodování typu “co se má dělat”.

Operační riziko je prvkem operativního rozhodování typu “jak se to má dělat”. [2]

1.2.2 Klasifikace rizik dle jejich velikosti

Tato rizika se člení na základě jejich závažnosti a četnosti. Závažnost může být chápána

např. jako velikost nákladů na škodní událost. Pro vyjádření závažnosti rizika se v

závislosti na jeho četnosti používá pětistupňový systém. Tento systém rozlišuje pět

velikostí rizika mezi které patří:

 Zanedbatelné riziko, představuje zanedbatelný náklad na zvládnutí vzniklých škod.

 Malé riziko představuje nízký náklad na překonání vzniklých škod. Čerpá se již z

finančních rezerv.

 Střední riziko znamená pro podnik již citené náklady pro odstranění vzniklých škod

a finanční rezervy jsou čerpány již ve vyšší míře.

 Velké riziko je charakteristické vysokým poškozením hmotných i nehmotných

hodnot podnikatelského subjektu. Finanční rezervy jsou čerpány z velké části a

rozsah škod může vést k dlouhodobému ohrožení provozu.

 Katastrofické riziko představuje mimořádné poškození hmotných i nehmotných

hodnot podniku. Musí být využity všechny finanční rezervy společně s jinými druhy

financování. Při tomto riziku často dochází k dlouhodobému zastavení činnosti

podniku. [3]
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1.2.3 Zdroje rizika

Termín zdroj rizika je používán pro kombinaci rizikových faktorů neboli faktorů selhání.

Existuje mnoho zdrojů rizik, která musí podnik vzít do úvahy před tím, než učiní

rozhodnutí.

Nositelem rizika může být nebezpečně se chovající člověk, rizikové technické zařízení,

pracovní postup, nebezpečná látka nebo energie, ale také rizikové pracovní a procesní

podmínky, organizace práce, nedostatečné schopnosti, deficit informací a další faktory

snižující spolehlivost lidské a technické složky.


[…]


bezplatné části zboží. Vhodné by bylo zvážit pojištění u zahraničních pohledávek, kdy je

podnik při zjišťování relevantních informací o zákazníkovi značně omezen.
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Provozní rizika podniku jsou úzce spjata s výrobou. Zásadními faktory, které působí a

ovlivňují provoz podniku, ať již kladně či záporně, jsou lidské zdroje, výrobní stroje a

zařízení a také zavedené postupy.

Lidské zdroje v sobě skrývají největší potenciál provozního rizika a podnik jim musí

věnovat patřičnou pozornost. Nedostatečná kvalifikace zaměstnanců, neodbornost, jejich

nezkušenost a nedisciplinovat může být příčinou vzniku provozního rizika. Velmi důležité

je proto eliminovat tyto nedostatky už samotným výběrem zaměstnance. Zejména u výběru

zaměstnanců, u kterých se předpokládá častý kontakt se zákazníky by bylo vhodné využívat

služeb personálních agentur.

Poruchy výrobních strojů mohou být způsobeny jejich vadami, chybami v pracovních

postupech, špatnou obsluhou strojů nebo působením vnějšího prostředí. Neplánovanými

prostoji ve výrobě se podnik vystavuje riziku nedodržení termínu zakázky, vyšší

zmetkovitosti a reklamaci ze strany zákazníka. To s sebou přináší vyšší náklady na

přepracování výroby, ztráty z neopravitelných zmetků, náklady na dodatečnou výrobu

produktu, náklady na zavedení nápravných opatření a též ztráty z důvodu snížení ceny za

neodpovídající kvalitu produktu. Řízení rizika poruchy strojů je ve firmě ošetřováno hlavně

pravidelnou údržbou strojů a jejich zařízení. Kromě každodenní údržby strojů probíhájí

také generální prohlídky, které mají sloužit k odhalení skrytých vad na zařízeních.

Pracovníci jsou k obsluze strojů náležitě proškoleni a dokáží adekvátně reagovat v případě

poruchy stroje a výskytu neshody ve výrobě.

Podniku doporučuji zavedení evidence o opravách a údržbě strojů. Karta oprav by sloužila

k evidenci zápisů o provedených opravách na stroji, jejich četnosti, jména obsluhy a osoby,

která vadu odstranila. Karta údržby by sloužila k zápisům o pravidelné a plánované údržbě

stroje. Sledované údaje by měla firma využít k optimalizaci výroby a zamezení

neplánovaných prostojů. Současně by bylo vhodné využít jeden ze základních nástrojů

štíhlého řízení a to metodiku 5S, která zpřehledňuje a zjednodušuje pracoviště.

Bezpečnostní politika podniku se zaměřuje na zajištění bezpečnosti svých pracovníků,

objektu, majetku podniku a informačních dat. Ochranu objektu a majetku firmy jsem

vyhodnotila jako dostačující s doporučením na zvýšenou ochranu interních dat a jeji

pravidelnou aktualizaci. Dodržování BOZP a PO je v podniku věnována soustavná péče,
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která by mohla být podpořena motivací jednotlivych pracovníků k oznamování o

incidentech skoronehod na pracovišti např. finanční odměnou.
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ZÁVĚR

Znalost práce s riziky je jedním z klíčových předpokladů podnikatelského úspěchu, neboť

příležitosti jsou obvykle doprovázeny riziky. A právě na problematiku podnikatelského

rizika je tato práce zaměřena.

Bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat podnikatelská rizika a jejich řízení ve

společnosti RUTEX TRADE, s.r.o. a navrhnout vhodná opatření na zlepšení procesu jejich

řízení.

Teoretická část pojednává o obecném pojetí rizika, objasňuje pojem analýzy rizik a

metodiku jejich řízení. Získané teoretické poznatky jsou následně aplikovány při řešení

podnikatelských rizik vybraného výrobního podniku.

Praktická část práce představuje společnost RUTEX TRADE, s.r.o. a seznamuje

s předmětem její činnosti. Je provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku a

sestavena SWOT matice, která rozbrazuje nejvýznamnější faktory, ovlivňující jednotlivé

procesy podniku. K návrhu jejich efektivnějšího řízení posloužila analýza příčin a následků

podnikatelských rizik podniku.

Zpracování bakalářské práce bylo příležitostí k zúročení nově nabytých vědomosti, které

jsem získala v průběhu vysokoškolského studia a taktéž možností, jak uplatnit své

zkušenosti a odborné znalosti z praxe v reálném prostředí a na reálném podnikatelském

subjektu.

Věřím, že stanovený cíl v úvodu mé bakalářské práce byl naplněn.
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Např. například

Aj. A jiné

PEST Analýza vnějšího prostředí

STEEP

VRIO

SWOT

R

P

Z

H

N

HAZOP

ETA

FMEA

FTA

HRA

SMR

TOP

WTO

SR

EU

DPH

HDP

Sociální, technické, ekonomické, ekologické, politické faktory

Hodnota, vzácnost, napodobitelnost, organizace

Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby

Riziko

Odhad pravděpodobnosti

Závažnost nebezpečí

Míra závažnosti ohrožení

Následky

Analýza ohrožení a provozuschopnosti

Analýza stromu událostí

Analýza selhání a jejich následků

Analýza stromu poruch

Analýza lidské spolehlivosti

Systém managementu rizik

Textilní a oděvní průmysl

Světová obchodní organizace

Slovenská republika

Evropská unie

Daň z přidané hodnoty

Hrubý domácí produkt
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BOZP

PO

PESTLE

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Požární ochrana

Politické, ekonomické, sociální, technologické, legislativní, enviromentální

faktory

ATOK Asociace textilního-oděvního-kožedělného průmyslu
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