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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Martina Kočíková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v bakalářské práci zabývala analýzou a řízením podnikatelských rizik. Cíle

stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým

rozsahem vyhovující. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti

podnikatelských rizik, jejich analýzy a řízení. Praktická část obsahuje charakteristiku

analyzovaného podniku a odvětví, je provedena PESTLE analýza, SWOT analýza

a analýza vybraných rizik podniku – rizika kreditního, provozního a bezpečnostního.

Na základě analýz jsou identifikovány problémové oblasti a navržena opatření ke zlepšení.
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Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se studentka v řešené

problematice dobře orientuje a je schopna aplikovat teoretické poznatky na konkrétních

případech.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je standartní, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně